historische periode; en herschalen van dit klimaatveranderingssignaal naar perioden van 30,
50 en 100 jaar.

Ook werd een vergelijking gemaakt met de vorige klimaatscenario’s, zoals opgenomen in de vorige
MIRA 2009 milieuverkenning. Conform de MIRA 2009 rapportering, werden uit het breed bereik aan
klimaatmodelprojecties 3 klimaatscenario’s (hoog, midden, laag) gedistilleerd. De hoge en lage
klimaatscenario’s stellen dus pessimistische (voor het hoge klimaatscenario) en optimistische (voor
het lage klimaatscenario) klimaatprojecties voor, en dit binnen de huidige set aan ‘plausibele’
klimaatmodelprojecties voor de toekomst. Tabel 12 geeft een samenvattend overzicht van de
resultaten.

70

Tabel 12: Samenvattend overzicht van de gevolgen van de klimaatverandering voor
Vlaanderen, volgens het laag, midden en hoog klimaatscenario over 30, 50 en 100 jaar

verandering voor over
aantal
jaar

laag midden hoog bijkomende info (elementen rond
extremen, ruimtelijke patronen,
tipping elements)

jaargemiddelde
temperatuur

30 +0,2 °C +1,1 °C +2,2 °C ruimtelijk: de kust heeft een
temperende werking op de
opwarming, maar effect is klein t.o.v.
klimaatverandering

50 +0,3 °C +1,8 °C +3,6 °C

100 +0,7 °C +3,7 °C +7,2 °C
gemiddeld aantal
extreme warme
dagen per jaar

30 0 5 19 ruimtelijk: aantal extreem warme
dagen neemt het sterkst toe in het
centrum van België 50 0 8 32

100 0 16 64
gemiddeld aantal
extreme koude
dagen per jaar

30 0 -2 -10 ruimtelijk: aantal extreem koude
dagen neemt het sterkst af in de
Ardennen 50 -1 -4 -17

100 -1 -7 -33
totale
winterneerslag

30 -0,4 % +3 % +11 % ruimtelijk: sterker toenemend langs
de kust

50 -0,6 % +6 % +19 %

100 -1 % +12 % +38 %
totale
zomerneerslag

30 -16 % -4 % +5 % extreme zomerneerslagintensiteiten
kunnen sterk stijgen
ruimtelijk: noord-zuid patroon met een
grotere verdroging in het zuiden van
het land

50 -26 % -7 % +9 %

100 -52 % -15 % +18 %

aantal natte dagen
in winter

30 -1 % +0,5 % +2 %

50 -2 % +0,8 % +4 %

100 -5 % +1,5 % +8 %
aantal natte dagen
in zomer

30 -12 % -5 % +1 %

50 -21 % -8 % +2 %

100 -41 % -15 % +4 %
totale potentiële
evapotranspiratie in
winter

30 +0,5 % +3 % +11 %

50 +1 % +6 % +18 %

100 +2 % +12 % +35 %
totale potentiële
evapotranspiratie in
zomer

30 +0,5 % +5 % +14 %

50 +1 % +8 % +23 %

100 +2 % +17 % +47 %
daggemiddelde
windsnelheid in
winter

30 -8 % 0 % +3 %

50 -14 % -0,5 % +6 %

100 -28 % -1 % +11 %

Statistische analyse van het klimaatveranderingssignaal voor Ukkel (deel 2 van het rapport), toont
voor de temperatuur een jaargemiddelde temperatuurstijging tussen 0 °C en 7,2 °C over een periode
van 100 jaar. Maandgemiddeld variëren de temperatuurstijgingen van maand tot maand. Voor de
wintermaanden zijn deze kleiner dan voor de jaargemiddelde temperatuurtoename: 0 °C-6,2 °C: en
voor de zomermaanden groter: 0 °C-8,9 °C. Wat de temperatuurextremen betreft, neemt het aantal
extreem warme dagen met een daggemiddelde temperatuur boven de 25 °C toe met 0 à 64 dagen
gemiddeld per jaar. Het aantal extreem koude dagen met een daggemiddelde temperatuur onder de